

# MINA SUŽALOJO J. A. VALSTYBIŲ KARO LAIVĄ

## SPROGIMO METU TRYS AMERIKOS JŪRININKAI NETEKO GYVYBĖS

Destrojeris "Douglas H. Fox" plaukė iš Venecijos į Triestą, 12 sunkiai sužeistų

TRIESTAS, Italija, rugs. 29 d.—Jungtinių A. Valstybių naikintuvas "Douglas H. Fox" šian-dien palietė miną, kuri tuojau sprogo ir sunkiai sužalojo karo laivą. Nelaimė įvyko 18 mylių atstume nuo Triesto uosto.

Sprogimo metu trys Amerikos jūrininkai buvo užmušti. Pradžioje manyta, kad sužeistų skaičius yra žymiai didesnis, bet paskutiniai pranešimai sako, kad sunkiai sužeisti tik 12 jūrininkų. Nukentėjo ir daugiau, bet jiems pakako pirmos pagalbos.

Pranešimą apie Adrijatikos jūroje įvykusią nelaimę paskelbė J. Valstybių naikintuvas "J. C. Cowen", kuris pirmas atplaukė nelaimės vieton. Laivyno karininkai pasakoja, jog tai buvo sena mina, atitrūkusi nuo jai skirtų pritvirtinimų.

Paiškėjo, kad karo laivas "Douglas H. Fox" plaukė iš Italijos uosto Venecijos į Triestą. Tai yra vienas iš galingesnių Amerikos laivų. Jis buvo baigtas statyti tik 1944 metais, turi 10 vamzdžių torpedoms leisti ir bateriją penkių colių kanuolių.

"Douglas H. Fox" gavo įsakymą plaukti į Viduržemių jūros vandenį šiuo metu liepos mėnesį. Jis buvo užsukęs į kelis Viduržemių uostus, o dabar jam liepta plaukti į Triesto sritį, kur Tito agentai bando kelti neramumus.

Sprogimo metu sugadintas vairas ir abu sraigai. Mina pramušė laivo luobą, o vanduo užpildė kelias vietas. Specialistai tvirtina, kad mina turėjo būti labai galinga, jeigu ji sugebėjo pramušti storas plieno sienas.

Karo vadovybė labai atidžiai tyrinėja visą įvykį. Dedamos pastangos nustatyti, iš kur ir kokių būdu minėta mina galėjo atsirasti visai šalia Triesto. Pro minėtus vandenį praplaukė daug laivų, bet nei vieno ji nepalietė. Turima galvoje, kad praeitais metais Albanijos valdžia padėjo minas Korfu salos pakraščiuose, tos minos sužalojo du britų karo laivus, užmušė 40 jūrininkų.

Paleistas Lt. William van Aften ir du kareiviai pasakoja, kad jugoslavai labai mandagiai su jais elgėsi, tik visą laiką klausinėjo ir klausinėjo. Pasirodo, kad amerikiečiai buvo suimti, kai vienoje vietoje jie, viškai nežinodami, padarė 6 žingsnius kiton sienos pusėn.

## GRAIKIJA PRAŠO UZDRAUSTI TITUI DUOTI GINKLUS SUKILĖLIAMS

Prancūzija pasiūlė Amerikai atsiimti kaltinimą prieš Jugoslaviją, Albaniją ir Bulgariją

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 29 d.—Graikijos užsienio ministeris Tsaldaris kreipėsi į Jungtinių Tautų politinį komitetą, prašydamas suvaldyti Jugoslaviją, Albaniją ir Bulgariją.

Tsaldaris nurodė, kad dabar, kada Jungtinės Tautos svarsto šį klausimą, Tito, Dimitrovo ir Hoxha valdžios reikia ginklus ir amuniciją Graikijoj kovojantiems komunistams.

Jis nurodė, kad kasdien vis siunčiami didesni ginklų kiekiai. PRAŠO SUSTABDYTI KOMUNISTŲ AGRESIJĄ

Tsaldaris nurodė, kad Jungtinių Tautų Balkanų komitetas surado pakankamai davinių apie trijų šiaurės kaimynų intervenciją į graikų vidaus reikalus.

Graikų užsienio ministeris tvirtina, kad komunistai visai nesigina apie įsikišimą į Graikijos kovas, jie tikta stengiasi visą reikalą atidedinti.

Jugoslavijos, Albanijos ir Bulgarijos parama kasdien darosi aiškesnė, ministeris nori, kad ši agresija būtų sustabdyta.

PRANCŪZŲ ATSTOVAI PASICĖLO KOMPROMISĄ

Prancūzų atstovas Jungtinėse Tautose šiaandien pasiūlė kompromisą dėl Balkanų. Prancūzai pataria Jungtinėms A. Valstybėms atsiimti Jugoslavijai, Albanijai ir Bulgarijai primetus kaltinimus.

Prancūzai mano, kad nebus taikos Balkanuose ir Jungtinės Tautos negalės veikti, jeigu Amerika neatsiims kaltinimų.

Prancūzai nieko konkretaus nepasiūlė intervencijai sustabdyti.

REIKALAUJA APTARTI KONKRECIUS FAKTUS

Didžiosios Britanijos ir J. A. Valstybių atstovai šiaandien pareiškė, kad Rusija ir Balkanų valstybės stengiasi aptemdyti labai aiškų dalyką.

Kalba eina apie Jugoslavijos, Albanijos ir Bulgarijos agresijos veiksmus, tarptautinės komisijos nustatytus, tuo tarpu sovietų atstovai kalba apie Trumano doktriną, Graikijos valdžią ir kitus reikalus.

Reikia pasisakyti dėl agresijos veiksmų, o nebandyti nukreipti dėmesį kiton pusėn, sako amerikiečiai.

INFORMUOS APIE PAGALBĄ GRAIKIJAI

J. Valstybių atstovas šiaandien pareiškė Jungtinėms Tautoms, kad Amerika informuos tarptautinę organizaciją apie Graikijai ir Turkijai teikiamą pagalbą.

Amerika nėra pasiryžusi nuslėpti nei vieno cento. Ji praneš tarptautinei organizacijai kuriems reikalams jie buvo išleisti.

Amerika taip pat nurodys ir priešastis, vertusias teikti paramą Graikijai ir Turkijai.

—Haifos uoste žydai teroristai padėjo bombą, kuri užmušė 10 asmenų ir 77 sunkiai sužeidė. Teroristai sako, jog tai yra kerštas už nutarimą neįleisti Palestionon atplaukusio žydų transporto laivo.

—Britų valdžia leido vokiečių belaisviui Werner Vetter vesti moterį, su kuria jis sugyveno dukterį. Belaisviai suarošė labai šaunias vestuves.

## Prašo suvaldyti primetus tironus

LAKE SUCCESS, N. Y., rugs. 29 d.—Buvęs Vengrijos premjeras Nagy, bulgarų valstiečių vadas Georgi Dimitrov, Kroatijos valstiečių vadas Vladko Macek, Rumunijos valstiečių vadas Gregore Buzesti ir serbas Milan Gabrilovič įteikė Jungtinių Tautų prezidentui peticiją, prašydami suvaldyti komunistų primetus valdžias jų kraštuose.

Marokiečių Nepriklausomybės Partijos vadas Hadj Ahmed Balafrej skundėsi prieš prancūzus, neduodančius laisvės Maroko gyventojams.

## Nuteisė mirti 16 albaniečių

BELGRADAS, Jugoslavija, rugs. 29 d.—Iš Albanijos ateinančios žinios sako, kad vyriausias teismas paskyrė mirties bausmę 16 asmenų, ruošusių sukilimą Scutari srityje.

4 asmenys nuteisti kalėti iki mirties, o 15 gavo po 20 metų kalėjimo. Teismo sprendimas liepia tris nuteistuosius pakartinti, o kitiems gyvybę liepia atimti sušaudymu.

Vienas nuteistas liūdėjo, kad jis gavęs pinigų iš Amerikos ir britų atstovų Tiranoj. [Maskvos byloje kiekvienas komunistas prisipažino ėmęs pinigų iš užsieniečių].

## Teis Slovakijos įstatymų leidėjas

PRAGA, Čekoslovakija, rugs. 29 d.—Komunistų spauda reikalauja atiduoti teismam du Slovakijos parlamento atstovus.

Ji tvirtina, kad dr. Jan Kempny ir dr. Milos Bugar, Slovakijos demokratų partijos vadai, ruošė perversmą.

Slovakų vadai neigia žinias. Vidaus reikalų ministeris suėmė asmenišką Benešo sargą.

## Komunistai negaus Persijos aliejaus

TEHERAN, Iranas, rugs. 29 d.—Iš parlamento debatų aiškiai matyti, kad sovietų valdžia negaus Irano aliejaus, Gavamo aptartos sutarties projektas nebus patvirtintas.

Parlamento nariai reikalauja sudaryti pačių iraniečių bendroves žibalo versmėms naudoti.

Irano valdžios propagandos direktorius K. Noori pareiškė, kad Irano valdžia ir gyventojai niekad neužmirš Amerikos ir buvusio prezidento Roosevelto, garantavusio krašto nepriklausomybę. Iraniečiai niekad neužmiršta gerų darbų, sako Noori.

—Papildomose Calvados distrikto balsavimuose rinkimus laimėjo gen. de Gaulle kandidatas Jean Destors.

Vėsus. Saulė teka — 5:45; leidžia — 5:37.

## Dalina drabužių vokiečių vaikams



Berlyno vaikams dalinami Amerikoje surinkti drabužiai. Drabužiai buvo surinkti ir pasiūti gen. Lucius D. Clay žmonai su prašymu, kad ji išdalintų juos vokiečių vaikams.

## MOLOTOVAS ATSAKŲ ATŠAUKTI ŠMEIŽTUS PRIEŠ TRUMANĄ

Prezidentas tariasi su partijų vadais apie maisto problemas ir pašalpą badaujantiems

WASHINGTON, D. C., rugs. 29 d.—Jungtinės A. Valstybės pareikalavo sovietų valdžią pasmerkti Boris Gorbatovo straipsnį, kuriame prezidentas Trumanas lyginamas su Hitleriu, sako valstybės departamentas.

Tas pats pranešimas prideda, kad sovietų valdžia atsiskaitė imtis bet kokių žingsnių. Molotovas atsakė ilga nota, kurioje pasakoja, kad ir Amerikos spauda aštriai kritikuoja sovietų vadus.

AMBASADORIUS BEDELL KREIPĖSI Į MOLOTOVĄ

Paiškėjo, kad praeitą ketvirtadienį ambasadorius Walter Bedell Smith pasiuntė Molotovui griežtą notą, kurioje kelia aiktėn Gorbatovo parašytas nesąmones ir melus.

Amerikos ambasadorius nurodo, kad Gorbatovo straipsnis sukels kiekvieno J. Valstybių piliečių pasipiktinimą. Molotovas sako, kad sovietų valdžia neima atsakomybės už spaudoje pasirodžiusias žinias ir nekreips dėmesio į protestą.

PREZIDENTAS TARIASI SU PARTIJŲ VADAIS

Prezidentas Trumanas Baltuose Rūmuose šiaandien tarėsi su partijų vadais apie maisto problemas ir reikalą duoti pagalbą badaujantiems europiečiams.

Be prezidento, pasitarime dalyvavo valstybės sekretorius Marshall, agrikultūros sekretorius Anderson, prekybos sekretorius Harriman ir du prezidento patarėjai maisto klausimams.

Pasitarime dalyvavo senatoriai

Vandenberg, Connally, Barkley, Lucas, White ir Bridges. Į Baltuosius Rūmus atvyko še atstovai: Halek, Eaton, Arenda, Rayburn, Bloom ir Wolcott.

GALI ŠAUKTI SPECIALIĄ KONGRESO SESIJĄ

Šios dienos posėdyje prezidentas, kabineto maisto komisija ir kongreso vadai aptars apie reikalą šaukti specialią kongreso sesiją.

Sekretorius Marshall mano, kad tikėtai kongresas gali skirti reikalingas sumas pinigų badaujantiems gelbėti ir Europos ūkiui atstatyti, tuo tarpu republikonų vadai norėtų visą reikalą išspręsti be specialios sesijos.

Senatoriai McClellan ir Russell sako, kad valdžia galėtų naudoti 800 milijonų dolerių, kurie yra Export-Import Banko, jeigu kongreso vadai nformaliai pasizadėtų vėliau šį reikalą sutvarkyti.

Baltuose Rūmuose turėjo būti senatorius Taft, bet jis sako kalbas vakaruose. Taft sako, kad Export-Import Banko atsargas galima būtų sunaudoti.

## Dinnyes vykdys Rakosi programą

BUDAPEŠTAS, Vengrija, rugs. 29 d.—Vengrijos premjeras Dinnyes šiaandien paskelbė, kad nauja valdžia vykdys vicepremjero Matyas Rakosi paskelbtą ūkio programą. Pirmon eilėn bus pravestas įstatymas savivaldybių rinkimams, padarytos reformos krašto valdyme ir priimtas trijų metų planas.

## MEDEMRODĖS TARYBINIO ŪKIO VADOVAI GIRTUOKLIAUJA

Politrukas Bajarčius skundžiasi direktorium, o partijos organizatorius Jacko—Bajarčiu

Gegužio 23 dienos "Tiesa" (Nr. 119) atspausdino ilgą straipsnį apie komunistų partijos gyvenimą ir darbus. Straipsnis vadinasi "Du stiliai." Jo įžanga gana švelni. Pradedama, žinoma, nuo pavasario sėjos plano. Sąryšyje su tuo paglostomas Ruzgų tarybinis ūkis, su direktorium drg. Songaila priešakyje. Gi toliau puolamas Medemrodės tarybinis ūkis, kuriam vadovauja drg. Vegneris. Iki gegužės mėn. 15 d. numatytų užsėti 243 ha. užsėta tik 83 ha. Straipsnio autorius (Jacko — Lietuvos K(b)P atsakomingsis organizatorius) žiauriai klausia: "Koks reikalas, kodėl tarybinis ūkis atsilieka su sėja?" Ir pats mėgina atsakyti: "Visų pirma tarybinis ūkis rudens arimu neužišiemė. Arklių priežiūros nebuvo. Todėl arkliai sulyso ir susilpnėjo. Iš 34 arklių į laukus tegalėjo išeiti tik 22, bet ir tie per dieną atlieka tik ¼ dienos arimo normos.

ATĖMĖ IŠ ŪKIO PAJĖGESNĮ TRAKTORIŲ

Šiaulių tarybinis ūkių trestas, užuot padėjęs tarybiniam ūkiui, atėmė iš jo pajėgesnį traktorių, palikęs jam vieną silpną. Ant tą vertus, Medemrodės tarybinio ūkio vadovai — direktorius, jo pavaduotojas ir agronomas — girtuokliauja užuot užsiėmę praktiškais klausimais, užuot rūpinęsi ūkio kėlimu ir stiprinimu.

Gi kaltu nesijaučia nei vienas: "Direktorius skundžiasi pavaduotoju politiniams reikalams Bajarčiumi ir agronomu Geidamavičium, o Bajarčius ir agronomas kaltina direktorių."

DVARIONAS TARYBINIAM ŪKIN VISAI NEUŽSUKO

Tikrasis kaltininkas dėl visos netvarkos, autoriaus nuomone yra: "Akmenės valsčiaus partinė organizacija nevadovavo tarybiniam ūkiui ir jam nepadėjo. Valsčiaus partinis organizatorius drg. Dvarionas pats prisipažino, kad jisai Medemrodės tarybiniam ūkyje nė karto nebuvo.

"Partiniame susirinkime apie tarybinio ūkio darbą nė kartą nebuvo kalbėta. Pasirodė, kad drg. Bajarčius virto abejingu mišcioniu, tūno savo bute ir kasdien važinėja į nuosavą ūkį, o politinis auklėjamas darbas darbininkų tarpe nedirbamas.

"Darbininkai nieko nežino apie VKP(b) CK XII plenumo nutarimus, laikraščiu neskaityto..." ir t.t.

Be reikalo drg. Jacko sielojasi, — jei būtų buvę daromi mitingai, aiškinami visokių plenumo nutarimai, vargu būtų buvę užsėti ir tie 83 ha... Pragiedruliai

## Suomijos moterys iverkė komunistus

HELSINKIS, Suomija, rugs. 29 d.—Helsinkio uostan prieš kelias dienas įplaukė J. A. Valstybių transporto laivas "Quinones", kuris atvežė Kūbos cukrų badaujantiems Suomijos gyventojams.

Suomijos komunistai suruošė uosto darbininkų streiką ir atsisakė iškrauti cukrų. Keli šimtai sostinės moterų ir ligoninių slaugių norėjo iškrauti cukrų, reikalingą vaikams ir ligoniams, bet komunistai trukdė ir neleido.

Vakar moterys įveikė komunistus. Joms pavyko įtikinti dalį uosto darbininkų, kad iškrauti atvežtą cukrų.

## Taisyklės komunistų spaudos atstovams

WASHINGTON, D. C., rugs. 29 d.—Valstybės departamentas leido prancūzų komunistų dienraščių korespondentui atvykti į J. Valstybes, bet jo veikla bus apribota.

Komunistų dienraščių korespondentas Courteade privalo atvykti į Jungtines Valstybes per Atlanto uostą, būti tikrai New Yorke ir Lond Island, kur vyksta posėdžiai, išvykti posėdžiams pasibaigus ir Amerikoje nesikišti į šio krašto vidaus reikalus.

Tvirtinama, kad šios taisyklės bus taikomos ir kitiems komunistų dienraščių korespondentams.

—Karo metu Churchill gėnė visų britų interesus, o dabar žiūri siaurų partijos reikalų, sako Attlee.

## Vėliausios Naujienos

—Atrodo, kad prezidentas Trumanas nesirengia šaukti specialios kongreso sesijos Europos pagalbai spręsti. Vakar prezidentas tarėsi su partijų vadais, bet šiaandien jie ir vėl rengiasi susirinkti Baltuose Rūmuose.

—Senatorius Vandenberg pareiškė, kad jis rengiasi tuojau sušaukti užsienio komiteto narius, yra visa eilė svarbių reikalų aptarti.

—Arabų vyriausio komiteto atstovai sako, kad arabų pasaulis boikotuos Jungtinių Tautų komisijos pasiūlymą Palestinos klausimui spręsti. Palestinoj lieis kraujas, jeigu bus bandoma kraštas suskaldyti arba sudaryti federalinę valstybę.

—Sovietų spauda yra vienintelė spauda pasaulyje, kuri teisingai informuoja savo skaitytojus, — pareiškė Molotovas ambasadoriui Bedell, kai šis protestavo prieš prezidento Trumano lyginimą su Hitleriu.

—Ambasadorius Bedell Smith pranešė valstybės departamentui, kad sovietų valdžia uždraudė užsienio korespondentams išsiųsti notas dėl sovietų spaudos. Ambasadorius Smith įteikė korespondentams Amerikos ir sovietų notų nuorašus, bet cenzūra neišleido jų į užsienius.

—James F. Byrnes atmetė Tito pasiūlymą atvykti į Jugoslaviją ir tyrinėti graikų pasienio įvykius. Byrnes pareiškė, kad šį reikalą tyrinėja Jungtinių Tautų komisija.



## IŠ SAULĖTOS FLORIDOS

Įspėjimai, kad artinasi uraganas. — Pradžia. — Atskirti nuo pasaulio. — Smarkiai nukentėjo vaisiniai medžiai ir krūmokšliai. — Norėjo pasinaudoti svetima nelaime. — Nukentėjo trys radijo stotys. — Miami Beach. — Mokyklos buvo uždarytos. — Uraganas padarė daug nuostolių. — Gyvenimas eina savo keliu. — Laukiama daug turistų. — Pranešimai apie naują uraganą

MIAMI, Fla. — Saulėta, viliojanti, žavinga Florida... Tačiau šį kartą aš ne apie tai kalbėsiu. Kalbėsiu ne apie Floridos žavingumą ir jos gamtos gražumą, bet apie rūstų ir siaubingą dalyką, kurį suminėjus žmonėse gimsta baimė. Ypačiai jei tiems žmonėms kada nors gyvenime teko su tuo dalyku susitikti ir artimesnes pažines.

Dalykas, apie kurį čia pradėjau kalbėti, yra niekas daugiau, kaip tik uraganas, atseit, nepaprastai ir tiesiog nesvietiška smarkus viesulas.

Be didelio malonumo, kurį teikia švelnus ir patrauklus klimatas, Floridos gyventojams tenka kartkartėmis susidurti ir su tikrai nemalonių dalyku, kuris yra žinomas kaip uraganas.

Nuolatiniams Floridos gyventojai uraganas nėra naujenybė. Metai iš metų ta gamtos "ryškė" — kartais daugiau, kartais mažiau — plaka žmones. Ir kai toji ryškė pradeda artintis, tai prasideda nepaprastas pasiruošimas, kad uraganas kiek galima mažiau nuostolių tepadarytų.

Rugsėjo 16 d. radijo pranešimai įspėjo gyventojus, kad uraganas jau visai arti. Visi buvo raginami pasiruošti, kad nelauktas ir neprašomas svečias mažiau nuostolių tegalėtų padaryti.

Aišku, kad tuoj prasidėjo savotiškas įkarštis: visi skubėjo užkalti langus, kad viesulas negalėtų į vidų įsigauti.

Apie vakarą pradėjo smarkiai lyti, o vėjas vis labiau ir labiau draskėsi. Naktį pasidarė dar blogiau, — viesulas vis stiprėjo. Rugsėjo 17 d., 10 val. ryto, neliovė radijo aparatas veikęs, nes netekome elektros. Likome nuo pasaulio atskirti, — iš niekur jokių žinių, jokių pranešimų. Aplinkui gi — tikra Sodoma ir Gomora: lietus pila kaip iš viedro, o siaubingasis viesulas be jokio pasigailėjimo purto medžius, lenkia juos iki žemės. Tvirtesnieji lenkiasi, siūbuoja į visas puses, bet šiaip taip atsilauko. Su silpnesniais reikalas blogesnis, — jie blaškosi, spiriasi, bet neatsilaikydami vis didėjančio spaudimo, pagaliau palausti nuvirsta. Vieni tu medžių iš pat šakniū išraunami, o kiti per pusę nulaužiami. O nutrauktos nuo medžių šakos tai

Apskaičiuojama, kad nulaužti medžių, šakų ir visokių griozdų pašalinimas miestui atsieis apie milijoną dolerių. Iš to galite spręsti, kiek tas uraganas Miemi gyventojams nuostolių padarė!

Telegramomis ir telefonais susisiekti nebuvo galima, kadangi vielos buvo nutrauktos. Carol Gables elektros neturėjo per visą savaitę. Mokyklos buvo uždarytos iki rugs. 22 d. Daugelis žmonių ieškojo priegaudos, nes bijojo pasilikti savo bakūžėse. Vietomis žmonės teko laiveliais plaukioti, nes vanduo gatvėse pakilo iki 3 pėdų.

Tačiau, kiek žinoma, dėl uragano niekas iš žmonių nežuvo. O vos tik uraganas praūžė, kaip viskas vėl pradėjo į normalias vėžes įeiti. Pirmiausia visi skubėjo viesulo paliktus pėsakus pašalinti. Vadinas, nuvalyti nulaužytus medžius bei išidėti išdažytus langus.

Kai netrukus turistai pradės

į Floridą važiuoti, tai greičiausiai jie mažai ką ir tepastebės, kad čia prieš kelias savaites siautė uraganas. O šiemet turistų laukiama daug, — daugiau net kaip pernai. Apie tai sprendžiama iš to, kad jau daug gauta užklausių ryšyje su kambariais.

Rugsėjo 20 d. iš Twin Lake, Wis., atvažiavo pp. Linkevičiai. Netoli Hollywoodo jie turi nusipirkę lotus. Žada statyti namą, jei bus galima medžiagos gauti. O jei statybos darbas netus galima pradėti, tai grįš atgal į Wisconsiną.

Beje, baigdamas noriu pažymėti, kad mūsų šeimos nariai labai buvo susirūpinę mūsų likimu. Dukte Sofija iš Kenosha kreipėsi net į Raudonąjį Kryžių. Sūnus Vytautas iš Hawajų darū irgi pasiskubino pasiteirauti, kas atsitiko su mumis.

Kaip matote, nieko blogo su mumis neatsitiko, — mes tebesame gyvi ir sveiki.

—C. K. Braze

## STOKITE I LITHUANIAN TAG DAY AUKŲ RINKIMO ARMIJA

(Atsišaukimas į New Yorko ir apylinkės lietuvius)

Ketvirtadienį, penktadienį ir šeštadienį, spalio 2, 3 ir 4 dienomis New Yorko mieste bus Lietuvių TAG DAYS. Gatvėse, dirbtuvėse ir kitokiose įstaigose bus renkamos aukos lietuviams tremtiniams Vakarų Europoje. Visi lietuviai nuosirdžiai kviečiami stoti į šią labdarų armiją!

New Yorko miesto valdžia davė teisę lietuviams net tris dienas viešai rinkti aukas tremtinių naudai. Milijonai New Yorko gyventojų žino tremtinių vargus ir kančias ir nori jiems pagelbėti. Dėlto mes turime paleisti New Yorko gatvėse tūkstančius aukų rinkėjų su dėžutėmis ta aukas priimti. Rinkėjų armija turėtų būti tūkstantinė. Lietuviams būtų didelė gėda, jei iš 50 tūkstančių New Yorko lietuvių, tik su saulele rinkėjų pasirodytume ir neparodytume nuosirdaus noro savo nelaimingus brolius gelbėti.

Mūsų sąžinė ragina, siela šaukia ir garbė reikalauja išieiti su tūkstantine aukų rinkėjų armija ir dėl to su dideliu, daugtūkstantine armija mes turim pasirodyti. TAG DAY Komitetas nuosirdžiai kviečia ir šaukia VISUS lietuvius tuoj registruotis į tą tūkstantinę labdarų armiją.

Neatsisakyk, broliu ir sesuo! Stok į šventą darbą, į istorinį žygį ir padaryk darbą New Yorko lietuviams. Tėveliai ir močiutės, paraginkite, prikalbėkite savo sūnus ir dukreles kartu su jumis stoti į šį darbą. Jaunuolių energija, drąsa ir gabumai daug pagelbės. Atminkite, kad nuo rinkėjų skaičiaus priklausys dolerių skaičius nelaimingiesiems gelbėti.

Moterys ir merginos, turinčios lietuviškus kostiumus, prašomos jais vilkėti. Tas darys gražaus įspūdžio publikoj ir kreips daugiausia dėmesio. Prie to įvairiose miesto dalyse bus gražios atidarymo programos, kurios bus filmuojamos, fotografuojamos spaudai.

Maža laiko beliko suregistruoti ir sutvarkyti tūkstantinę rinkėjų armiją. Šeštadienį, rugsėjo 27 d. 7:30 v.v., įvyksta masinis susirinkimas su gražia programa Apreiškimo parapijos salėje, No. 5 ir Havemeyer Strs., Brooklyne. Dalyvaukite jame.

Jūsų patogumui Komitetas parūpino registracijos punktus įvairiose vietose. Jų sąrašas ir adresai telpa žemiau. Registruokitės, kuriame jums patogiau.

WILLIAMSBURGH: United Lithuanian Relief Fund, 105 Grand St., Brooklyn 11, New York.

Vienybė, 412 Bedford Ave.

Gink Palace, 495 Grand St. Queen of Angels Church, 213 So. 4th St.

Dr. B. K. Vencius, 499 Grand St.

J. Garszva, 231 Bedford Ave. Annunciation Church, 259 N. 5th St.

SO. BROOKLYN: Mrs. J. Slaskus, 429 36th St.

Mrs. S. Waitelis, 774 3rd Ave. K. Genis, 309 7th St.

EAST NEW YORK: Mikalauskas-Jankus Long Inn, Atlantic Ave. & Logan St.

A. Paskevica, 140 Forbell St. RICHMOND HILL: J. Balazentis, 110-04 Liberty Ave.

M. Mifukas, 101-59 125th St. Adv. P. Alexis, 110-18 Jamaica Ave.

S. Subatienė, 127-08 88th Ave.

Mrs. U. Chase-Čižauskas, 107-39 115th St.

WOODHAVEN: J. P. Machulis, Real Estate, 8656 85th St. Shalins Funeral Home, 84-02 Jamaica Ave.

Vincas Pukas, 8726 92nd St. CENTRAL BROOKLYN: Šv. Jurgio parap., 207 York St.

CYPRESS HILLS: P. Montvila, 251 Etna Street.

P. Mazauskas, 101 Shepherd Ave.

Mrs. Ella Skarulis, 88 Elderts Lane.

MASPETH: Transfiguration Church, 64-14-56 Rd.

Lithuanian Citizens Club, Maspeth.

P. Kubilius, 7343 Grand Ave. RIDGEWOOD: Miss Stella Charaska, 50 St. Nicholas Ave. Mrs. Petrauskas, 222 Linden St.

MANHATTAN-NEW YORK: Our Lady of Vilna Church, 32 Dominic St.

Lithuanian Inform. Center, Broadway N.Y.C., (Woolworth Bldg.)

BRONX: Lithuanian Democratic Club, E. 150th St. at Wales Ave.

NEWARK, NEW JERSEY: A. S. Trečiokas, 514 Walnut St., Newark, N. J.

Jack Stukas, 429 Walnut St., Newark, N. J.

Visose N. J. Liet. klebonijose.

New York "TAG DAY" Komitetas, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV-8-6203; EV-4-7142; STagg 2-0706; Virg. 7-4499; Virg. 7-1896.

## Muilas Brangiau Kaštuos

Proctor and Gamble Co. praneša, kad ji pakels 10 nuosimėjų urmo kainas muilui, muilo milteliams ir kitokiems muilo produktams. Aiškina, jogei medžiagos muilui gaminti pabrangiosios.

## NEW YORK TAG DAY INFORMACIJOS IR TAISYKLĖS

Kiekviena organizacija, perleista per New Yorko miesto ištyrimų koštuvą, yra įrodžiusi savo vertingumą, davusi pilną atskaitomybę iš praityje suvartotų aukų.

Tag Days visame New Yorko mieste, viešai gatvėse, miesto valdžios protekcijoj. Spalio 2, 3, 4 dienomis aukas rinkti galima nuo ankstauro ryto iki vėlaus vakaro.

Miesto Valdyba ir Policija turi Jums išduoti liudymų ir dėžučių pavyzdžius. Jūs būsite policijos proteguojami.

Rinkdami juskitės, kad atliekate aukščiausios rūšies darbą, gelkite tuos, kurie patys sau negali pasigelbėti. Atliekate krikščionišką, kilnų, labdarybės darbą, renkate aukas lietuviams tremtiniams gelbėti iš bado ir mirties.

Už kiekvieną surinktą centą, pilną atskaitą pivalome išduoti New Yorko miesto valdybai, tuoj rinkliavai pasibaigus, ne vėliau už 10 dienų. New Yorko miestas seka kam ir kokios išlaidos padaromos. Bet koki komiteto padaryti kontraktai miestui yra žinomi ir jų kopijos pristatomos Department of Welfare Komisijonierui.

Kiekvienas rinkėjas laikomas gero charakterio, atsakingas, garbingas, patikėtinas, gero vardo asmuo. Už jį garantuoja BALF įstaiga.

Leidimai New Yorko aukas rinkti neduodami atskiriems asmenims, ar organizacijų skyriams, be Centro prašymo.

Leidimas aukoms rinkti draudžia leidimo teise pasinaudoti lošimams ar laimėjimams.

Rinkėjams išduotasis leidimas, pareikalavus, privalo būti parodytas. Tas Jus, rinkėjus, apsaugoja, kartu apsaugoja ir mūsų vardą.

Duotasis BALF organizacijai leidimas negali būti perduotas kam kitam.

Mūsų literatūros ir atsišaukimų kopijos taip pat pristatytos miesto Valdybai. To reikalauja įstatymai.

Joks rinkėjas neprivalo aukų rinkti: parode, pramogoj, subwoy stotyje, užstoti kelią praiviams.

Leidimų sekmadieniais nei šventadieniais aukas rinkti New

Yorko neduoda.

Jaunesniems 18 m. neleidžiama aukų rinkti. Vienas rinkėjas privalo būti bent vieną miesto bloką toumo nuo kito. Rinkėjams patariama mandagiai praieivų paprašyti aukų. Patariama gatvėse, foliau nuo sienos.

Aukas rinkti gali visi: vyrai, moterys ir merginos. Išduotosios aukoms dėžutės bus numeruojamos, drauge su įgahojimais. Dėžučių ir įgahojimų išdavėjas užrašys rinkėjo vardą, pavardę ir adresą. Dėžutės įteiktas paskirs ir kur aukas rinkti, ir kur jas sugrąžinti, darbą baigus.

Užsiregistravusiems aukas rinkti bus pranešta, kur jie gaus dėžutes ir įgahojimus. Rajonų vedėjai praneš rinkėjų stotis, rinkimo eigą, praneš kur rinkėjų trūksta, kur pakanka, kur perdaug.

Dėžučių išdavėjai tą pačią dieną praneša Tag Day Komitetui, kam ir kiek dėžučių išdavė ir jų numerius.

Rinkėjui baigus dienos darbą ir sugrįžus su aukomis, punkte bus dėžutė atidaryta ir priekomisijos aukos suskaitytos. Čia pat bus rinkėjui išduotas pakvitavimas su pažymėjimu kiek aukų surinko.

Kiekvienam punkte bus paskirtos komisijos aukoms skaičiuoti, pakvitavimams ruošti.

Kiekvienas rinkėjas savo aukas privalo grąžinti tą pačią dieną sutartoj vietoj. Čia pat galės gauti kitą dėžutę kitai dienai.

Aukų rinkėjų darbas pradedamas ketvirtadienį, spalio 2 d. 8 val. ryto.

Aukų rinkėjai galės liudymus ir dėžutes pasiimti anksčiau, trečiadienį, spalio 1 d. 7 v.v.

Be kokiems neišskumams ar informacijoms malonėkite kreiptis į savo punktą, arba tiesiog į BALF Centrą, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Užsirašykite BALF naują telefoną: EVergreen 7 - 1422.

## MES TURIME NAUJĄ IŠRADIMĄ



Jūs furkautį galime padaryti kaip naują. Mes jį perdirbsime ir pritaikysime 100 n. u. o. s. perfect. Mūsų darbas, pritaikymas ir kaina teisinga. Mes priimsime jūsų seną furkautį ir mainus arba mokėsime cash. Dabar mums ir jums kaštuos mažiau, kol šalčiai užeis. Ateikite ir pasižiūrėkite mūsų naujų furkautių, didelių, kašliuokaus apsiuvintų aukleklinių kautų ir naujų rudėninių dresių teisingomis kainomis.

FASHION FUR SHOP  
3305 SO. HALSTED STREET  
TEL. YARDS 0014

## AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ

### Petrik-Walters STUDIO

MOSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI

Specialiai nupigintos kainos DEKORAMA UZ JUSŲ SAUNIA PARAMA

2640 W. 63rd Street

Dėl susitarimo šaukite REPublic 1157

## ST. LOUIS BATH HOUSE CORP.

Russian, Tub Bath & Swimming Pool ELECTRIC MESSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Geriausia vieta jūsų sveikatai. Moterų diena trečiadieniais. Pukius patarnavimas, Vyrams 6 dienos: Pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį, penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį. Visokie užkandžiai. 3516 W. Roosevelt Rd. CHICAGO 24, ILL. SACramento 9204

## CHRONIŠKA NESVEIKATA

TOKIA KAIP  
• ARTRITIS  
• REUMATINIS STOVIS  
• KEPENU IR ZARNŲ STOVIS  
• KITOS CHRONIŠKOS LIGOS.  
Atsiliepij ir natūralius gydymo metodus, kai priežastys bus pašalintos.  
NUODUGNA EGZAMINACIJA  
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY  
• COLONIC IRRIGATION IR GYDYMAS su ELEKTRA.  
DR. WYLIE D. McCLEERY  
D. C. D. N.  
2044 W. 35th St. LAFAYETTE 2313

## PASIKLAUSYKITE VISŲ MEGIAMIAUSIUS

## BUDRIKO RADIO PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak. Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.



Budriko Krautuvėje visuomet rasite geriausias kokybes RAKANDUS, RADIOS ir JEWELRY, prieinamiausiomis kainomis ir visuomet mandagų patarnavimą. Atsilankykite.

VISI DEPARTAMENTAI PATALPINTI VIENAME BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. Vasaros metu atdara vakarais Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Inc.  
3241 So. Halsted Street  
CHICAGO 8, ILL.  
Tel. Calumet 7237

## Garsinkitės "N-nose"



- JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
- JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
- JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITES I

## UNIVERSAL Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317

Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 3 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

<b>Subscription Rates:</b>	
\$6.00 per year in Canada	
\$6.00 per year outside of Chicago	
\$6.00 per year in Chicago	
4c per copy.	
<b>Užsakymo kaina:</b>	
Chicagoje — paštu:	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.00
Dviem mėnesiams	1.50
Vienam mėnesiui	.75
Chicagoje per išsiuntinėjimą:	
Viena kopija	4c
Savaitė	18c
Mėnesiui	75c
<b>Jungtinės Valstybės, ne Chicagoj.</b>	
Metams	\$6.00
Pusei metų	3.25
Dviem mėnesiams	1.25
Vienam mėnesiui	.75
<b>Užsienioose:</b>	
Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant sekmdienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500	
Piniigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.	

## Vėl šešiolika Mirties Sprendimų

Raudonasis slibinas ištroškęs kraujo.

Bulgarijoje prieš keletą dienų komunistų kontroliuojama valdžia pakorė ūkininkų partijos vadą Petkovą, kurį komunistų teismas rado kaltą darius „šamokslą prieš valdžią.“

Albanijos komunistų teismas užvakar nuteisė miršim 16 asmenų, kaltinamų irgi darius „šamokslą prieš valdžią.“ Tos valdžios priešakyje stovi komunistas Enver Hoxha. Trys pasmerktieji bus pakarti, likusieji 13 bus sušaudyti. Kiti keturi komunistų priešai yra nubasti kalėjimu nuo 15 iki 20 metų.

Įdomu, kad šitos komunistų teroro aukoms Albanijoje „teismas“ prikaišiojo, kad jie planavę „nuverstį valdžią“ su britų ir amerikų pagalba. Kai kurie teismieji „prisipažino“ gavę iš Amerikos diplomatinės misijos Tiranoje (Albanijos sostinėje) pinigų ir ginklų pervermo reikalams. Tai, žinoma, yra begėdiški prasimanymai ir biauris šmeižtai prieš Jungtines Valstybes.

Šitaip dūksta ir laka žmonių kraują tie žvėrys, kuriuos sovietų valdžia užkorė „išlaisvintoms“ Balkanų tautoms, kaip valdovus!

## „Vienybė“ Paremta Mašininėmis Kanuolėmis

Rumunijoje, kurią valdo komunistų kontroliuojamas šešių partijų blokas, yra likviduojama socialdemokratų partija. Ji bus „suvienyta“ su komunistais vienoje organizacijoje, kuri vadinsis „darbininkų partija.“ Spalio 4 d. šituo tikslu yra šaukiamas socialdemokratų suvažiavimas.

Rumunija tebėra okupuota sovietų Raudonosios armijos. Prieš jos mašines kanuoles socialdemokratų yra bejėgiai.

Toks pat socialdemokratų „suvienijimas“ jau yra įvykdytas sovietų okupuotoje rytinėje Vokietijoje. Kitoms partijoms bolševikai tenai dar leidžia turėti bent atskiras organizacijas, nors jų veikimas, žinoma, yra labai suvaržytas. Bet socialdemokratams bolševikiški okupantai atėmė visas teises, priversdami juos eiti į „socialistinę vienybės partiją“, kurią kontroliuoja komunistai.

Panaši „demokratija“ buvo Voiketijoje ir Hitlerio viešpatavimo laikais.

## Europos Ūkininkų Partijos

Kelių centralinės ir piet-rytinės Europos tautų ūkininkų vadai, gyvenantieji ištremime, sudarė Tarptautinę Ūkininkų Sąjungą kovai prieš bolševikišką tironiją. Šita organizacija įteikė Jungtinių Tautų asamblėjos pirmininkui Oswaldui Aranha, prašymą, kad Jungtinės Tautos pašalintų sovietų armijas ir žvalgybininkus iš Jugoslavijos, Lenkijos, Bulgarijos, Vengrijos ir Rumunijos, kol komunistiško pavergimo žiaurumai dar neiššaukė naujo pasaulio karo.

Po prašymu padėjo savo parašus buv. Vengrijos premjeras Ferenc Nagy, Bulgarijos valstiečių partijos pirmininkas Dr. George Dimitrov (nereikia jo maišyti su Maskvos agentu Dimitrov, kuris dabar yra premjeras Bulgarijoje), Kroatų ūkininkų partijos galva Dr. Vladko Maček, buv. Rumunijos ūkininkų vadas Gregore N. Buzesti, ir Serbų Sąjungos atstovas Dr. Milan Gabrilović. Dauguma jų gyvena dabar Jungtinėse Valstybėse, pabėgę nuo bolševikų teroro.

Savo rašte Jungtinėms Tautoms jie prašo, kad pamintotose šalyse, pašalinus iš jų sovietų ginkluotą jėgą, būtų sudarytos laikinai vyriausybės Jungtinių Tautų priežiūroje, atsteigti demokratinės sąlygos, kuriose žmonės galėtų išsirinkti savo valdžias ir gyventi laisvėje.

Abejotina, ar pasaulio organizacija šiuo laiku galės imtis kokių žingsnių bolševikų pavergtoms tautoms išlaisvinti. Bet gerai, kad jų veikėjai kelia balsą. Kiekvienoje tų šalių ūkininkų partija sudaro stipriausią politinę jėgą. Bolševikams nelengva ją sunaikinti, nes ūkininkai gyvena išsisklaidę sodžiuje, kur raudonieji žvalgybininkai nedrįsta pasirodyti.

## „Šamokslas“ Slovakijoje

Neperseniai buvo „atidengtas šamokslas“ Slovakijoje neva prieš Čekoslovakijos prezidento Benešo gyvastį ir buvo suimta daug žmonių Bratislavoje (Slovakijos sostinėje). „Šamokslas“ byla auga ir areštai daugėja.

Valdžios partijų koalicija Čekoslovakijoje dabar jau reikalauja, kad būtų atiduoti teismui du parlamento nariai, Slovakijos demokratų partijos atstovai. O komunistų organas Pragoje rašo, kad „šamokslas“ esą įvėlti dar 17 atstovų. Šituo keliu einant, komunistai netrukus turės parlamente absoliučią daugumą.

„Šamokslas“, beje, yra įvėltas ir prezidento Benešo sargybos narys. Kai jisai „prisipažins“, bus riesta, gal būt, ir pačiam prezidentui, kurio gyvastim komunistai yra taip „susirūpinę.“

## APŽVALGA

### SOVIETŲ DIKTATŪRA NEIŠVENGS ŽLUGIMO

Diktatūra, kuri remiasi ne žmonių pritarimu, o žiauriai priešpauža, nėra pastovi valdžios sistema. Anksčiau ar vėliau ji turi žlugti. Tai rodo šimtmečių istorija. Nė sovietų „veto“ šito istorijos krypsnio negalės pakeisti, anot „The Denver Post“ editorialo (rugsėjo 23 d.).

Jisai sako:

„Valdyme teroru ir priešpauža yra betgi tam tikrų silpnųjų, kurios vieną dieną dieną privers Sovietų Sąjungą eiti prie tikros demokratijos. Sovietų partijos nariai sudaro menką mažumą net ir senosiose Rusijos provincijose. Keli šimtai tūkstančių rusų savanorių — neskaitant prievarta paimtų į kariuomenę rusų — kovojo paskutiniame kare išvien su naciais, ne prieš Motiną Rusiją, kaip kai kurie jų vėliau aiškino, bet prieš stalinizmą.“

„Istorijoje, diktatūros išsilikymo galia buvo labai nevienoda įvairiose tautose. Bet galas visuomet būdavo tas pats, anksčiau ar vėliau. Nė rusų „veto“ negali pakeisti istorijos.“

Tas Colorado dienraštis rašo, kaip sovietų Rusijos valdovai pavergia laisvę mylinčias tautas. Jie elgiasi panašiai, kaip Hitleris.

Tame krašte, kurį Maskva pasirenka, kaip savo auką, ji pirmiausia ieško sau bendradarbių tarpe nepatenkintų gyvenytojų grupių, kar atrodytų, jogei patys žmonės troškta „išsivadavimo“ su sovietų pagalba. Paskui ateina rusų armija ir žvalgyba:

„Zmonės, kurie atsisako bendradarbiauti, patydomis išveža dirbti — ir mirti — į Rusijos vergų darbo stovyklas, Uraluose, Sibire ir kitur.“

„Šitų vergų skaičius siekia milijonus. Kartą išgabenti į Rusiją, jie daugiau nebegrįžta. Ir tie deportavimai nepasitilvė iki šiol, nors sovietų valdžia turėjo laiko įsitvirtinti tose šalyse, kurias ji pasiglemžė.“

„Iš švedijos neseniai pranešė, kad 4,000 estų iš Talino buvo paimti iš namų ir išvežti kelių paskutinių savaitių būvyje. Jeigu deportavimai šitokiu tempu tęsis toliau, tai už trejų metų Estijoje bepaliks tik keli estai.“

Laikraštis stebisi, kad šitokiose aplinkybėse pavergtosios tautos dar turi pasiryžimo ir jėgų kovoti už laisvę. Ta kova tebeina.

Amerikos kariuomenės pranešimas iš Frankfurto, Vokietijos, kovoja ant savo krašto nesako, kad Ukrainos partizanai, priklausomybę, sudaro vienetus iš 15,000 iki 20,000 vyrų, aprūpinti moderniais ginklais ir net lengvąja artilerija. Žurnalas „Plain Talk“ rašo, kad Ukrainoje veikia 200,000 vyrų ir moterų armija, kuri vartoja ir tankus mūšiuose su bolševikais.

„Lietuvoje“ toliau sako tas žurnalas, „yra armija“ ir kitiems

kių 35,000 vyrų ir moterų, kurių skaičių padidino dezertyrai iš Raudonosios armijos. Mažesnės grupės veikia Estijoje ir Latvijoje.“

Atviroje kovoje su sovietų ginkluotomis jėgomis tie partizanai Baltijos respublikose, žinoma, negalės ilgai atsilaukyti, jeigu jie negaus pagalbos iš oro. Bet atviras pasipriešinimas ilgainiui pasikeis į slapta. O žmonės vistiek nepasidarys ištikimi sovietams.

Kada nors sovietų diktatūra nusisuks sprandą.

### SENATO KOMISIJA VYKSTA Į EUROPA

Prieš savaitę laiko JAV senate komisija pabaigė planus savo kelionei į Vakarų Europą, studijuodama DP išleidimo į Ameriką klausimą. Aplankiusi išvėintų asmenų stovyklas Amerikos zonoje, Vokietijoje ir Austrijoje, komisija pateiks savo rekomendacijas senatui.

Ji rengiasi pradėti kelionę spalio mėnesyje. Komisijos pirmininkas yra senatorius Revercomb (rep. iš W. Va.).

Kitas komisijos narys, senatorius McGrath (dem. iš R. L.), pasisakė „Washington Post“ reporteriui esąs „labai palankus“ karo aukoms ir prezidento Trumano sumanymui įleisti į Jungtines Valstybes „žymų skaičių“ tremtinių. Sen. McGrath, beje, yra numatytas, kaip demokratų nacionalinio komiteto pirmininkas, kai iš tos vietos pasitrauks Hanagan, kuris nutarė rezignuoti dėl nesveikatos.

Trečias komisijos narys, sen. Donnell (rep. iš Mo.), žada studijuoti klausimą „atdaru protu.“

Senatas prašė, kad komisija pateiktų jam raportą apie DP ateinančioje reguliarioje sesijoje, sausio 10 d. Bet manoma, kad rekomendacijos nebus paruoštos iki kovo 1 d.

### RUSIJA—PAVOJUS NR. 1

Francūzijos parlamente labai griežtą kalbą prieš sovietų Rusiją pasakė karo reikalų komiteto pirmininkas, Paval Anxionnaz. Jisai yra radikalų socialistų (liberalų) partijos narys. Tos partijos vadas Herriot seniau buvo didelis Rusijos garbintojas.

Paul Anxionnaz pareiškė, kad ne Vokietija sudaro didžiausią pavojų Francūzijos saugumui, bet Rusija. Vokiečiai, jo nuomone, dar per 30 metų negalės grąžinti Francūzijai agresijos kaur.

Kalbėtojas kritikavo Francūzijos karo vadovybę už tai, kad ji ligi šiol nepasistengė išdirbti gerai apgalvoto plano gintis nuo rusų, jeigu jie pultų Francūziją.

Tai reiškia smarkų posukį Francūzijos orientacijoje. Pirmiau francūzai vis gąsdindavo save tuo, kad Vokietija, atsigavusi po šio karo, vėl įsivėrs į žemę ir juos sutreps. Todėl jie labai priešinosi Amerikos ir Anglijos planams atgavinti vokiečių pramonę.

Francūzų pažvalga pakitėjo, kada jie patyrė, kad Stalinas pavedė Von Paulus'ui ir kitiems

## NEPAGRISTI PRIEKAIŠTAI

Atsargos Pulk. Kazio Škirpos, buv. Lietuvos Ministro Berlyne, pareiškimas dėl šmeižtų, tilpusių Amerikos spaudoje

(Tęsinys)

7. Tvirtinimas neva esu pagelbėjęs leisti Berlyne pronaciškus lietuvių laikraščius yra „Vilnius“ paimtas iš oro. Jokio lietuviško laikraščio Berlyne iš viso nėra buvę, nei prieš lietuvių sukilimą, nei po to. Prie ty, kurie ėjo pačioje Lietuvoje laike vokiečių okupacijos, aš ne tik nebuvau prisidėjęs, bet net nebuvau jų išsirašęs, kaip nacių propagandos įrankių prieš Lietuvos nepriklausomybę ir žmonių klaidinimui. Vienintelis leidinys, kurį esu paruošęs iš 1940 m. gruodžio mėn. pradžios paplėtimas Lietuvoje, tai buvo brošiūrėlė, užvardyta „iš bolševistinės vergijos į Naująją Lietuvą.“ Ten nėra nei vieno sakinio, nukreipto prieš Demokratinį Sąjungininkus. Joje įvertinamos aplinkybės, privedusios prie nepriklausomybės netekimo, paduodami Lietuvos Pasiuminių protestų tekstai prieš Sov. Rusijos agresiją ir nurodomos gairės kaip pasiruošti prie Lietuvos nepriklausomybės naujo atstatymo.

8. Taip pat „Vilnius“ yra iš piršto išlaužtas tvirtinimas, neva aš esu siūlęs naciams suorganizuoti kažkokius sabotažo aktus rusų raud. armijos užnugarje, kada Vokietijai ėmė nesibesikti Rytų Fronte. Buvo visai priešingai. 1943 m. pradžioje, kada naciai, padėčiai Rytų Fronte pablogėjus, buvo užsigeidę sumobilizuoti lietuvius į SS legionus. Šiam jų sumanymui ne tik nepritariau, bet jam pasipriešinau ir patariau mūsų veikėjams Lietuvoje sakyti mobilizacijos pravedimą sukludinti. Tų pačių metų rudenį asmeniškai angažavau paveikti lietuvių partijas ir pogrindžio organizacijas, kad greičiau susitartų dėl bendros politinės vadovybės (VLIK'o) sudarymo planingiam lietuvių pasipriešinimo pravedimui prieš nacius.

Pagaliau 1944 m. pradžioje, kada Lietuvoje buvo pasireiškusi pas pačius lietuvius stipri tendencija už savo kariuomenės sudarymą nebelaukiant Lietuvos suverenumo atstatymo, aš griežtai tam pasipriešinau, o vokiečiams pasistačius Berlyne formalinį reikalavimą, kad atšauktų krašto okupaciją, perleisų krašto valdymą patiems lietuviams, ir atpažintų Lietuvos nepriklausomybę. Škaičiau, jog tik po to būtų įmanoma lietuviams organizuoti savo ginkluotą pajėgą ginti Lietuvos sienas nuo naujo bolševikinio pavojaus. Už visa tai buvau 1944 m. birželio mėn. 10 d. nacių areštuotas antrą kartą ir internuotas už spyglinuotų vielų, iš kur tebuvau amerikiečių išlaisvintas tik 1945 m. gegužės 9 d., kai hitlerinė Vokietija jau buvo sutriuškinta. Atgavęs laisvę patyriau, jog naciai buvo pavykę sumedžioti prieš mane visokios medžiagos, sudaryti man visą bylą ir kad buvau jų paskaitytas pagrindiniu lietuvių rezistencijos inspiratorium ir vadovu, nors formaliai šios rezistencijos priešaky-

vokiečių generolams bei kariuomenės, patekusiems į nelaisvę Rusijoje, organizuoti naują vokiečių kariuomenę iš belaisvių ir rytinės Vokietijos savanorių. Dabar francūzai atsiminė, kad po pirmojo pasaulio karo sovietų valdžia padarė slapta sutartį su Vokietijos generaliniu štabu ir padėjo Vokietijai ginkluotis. Jie atsimena taip pat, kad dar antrojo pasaulio karo metu Stalinas vienoje savo kalboje pasakė, jogei būtų nenaujingo ateičiai „sunaikinti visą Vokietijos karo jėgą.“

Francūzai pradeda suprasti, kad Stalinas nori atgavinti Vokietijos militarizmą ir padaryti su juo sąjungą prieš Vakarų demokratijas.

je, kaip žinoma, stovėjo VLIK.

9. Yra gryniausia netiesa, kad po išlaisvinimo būčiau slapstęsis nuo sąjungininkų. Buvo visai atbulai. Pirmą, apie birželio 23 d. sukilimą, kurio paruošime teko man svarbų vaidmuo, esu smulkiai, netrukus po sakyto įvykio, t. y. dar 1941 m., paimformavęs U. S. ambasadą, kuri tada dar tebeveikė Berlyne, ir patiekęs jai svarbių dokumentų, objektyviam orientavimui U.S.A. Vyriausybės apie įvykius Lietuvos nebus pašalintas, aišku savaime, grįžti į savo kraštą nebegalio, nors ir labai norėčiau.

11. Į generolus, juo labiau į fašistinius, niekad nesu buvęs pakeltas ir tesiskaitau paprastu atsargos pulkininku. Visiems žinoma, jog po 1926 m. gruodžio 17 d. karininkų pučo, kuriam pasipriešinau, buvau ano meto Lietuvos Vyriausybės išsiustas tarnybai į užsienį, kur buvau išlaikytas istisus 10 metų, kol 1937 m. nebuvau paleistas iš kariuomenės. Paleidžiant į atsargą, net nebuvo suteiktas man sekantis mano ištaunautas laipsnis, kadangi buvau skaitomas opozicionieriumi.

12. Kai dėl pravardžiavimo manęs Quislingu, tai tegaliu ir tai čia pastebėti tik tiek, jog jokių quilingiškių įsipareigojimų pas Hitlerį niekad nebuvau priėmęs; naciai nė neišdrįso man pasiūlyti jokios vietos laike jų okupacijos Lietuvoje, žinodami mano nusistatymą už Lietuvos nepriklausomybę. Manau, kad Quislingų titulas daugiau tikty patiems „Vilnius“ redaktoriams, prirašiusiems tiek daug šmeižtų prieš mane ir mano būvusia veiklą, kaip Lietuvos Pasiuminių Berlyne. Tuo jie pasitarnauja Maskvai ir todėl galėtų save vadinti „raudonaisiais Quislingais.“ juo labiau kad tokia spalva, atrodo, yra jų mėgiamoji.

Su pagarba,  
K. Škirpa

Dublin, Eire.  
1947 m. rugsėjo mėn. 1 d.  
(GALAS)

## REGĖJIMAI

Iš miškų tankių, per plačias lankas, į aplėistas dirvas, kur keliai keleliai pamiršti, žaliuoja žmonių aplėisti, tenai vėjas lyg šmėkla vaiduoklė keliauja, grūdą sėja.

Kur deimantinė asarėlė atsiranda, tenai aguonų sėkla krenta, diegas leidžia, raudonus žiedelius skleidžia. Rausvi žiedeliai siūbuoja, liūliuoja, saulės spinduliuose žaidžia, bylote byloja, lyg šnabžda:

Čia amžiams ilsis bernužėlis, grauzis mūsų doblėlis. Laisvę sau ir kitiems kovojo, bet netesėjo. Priešo užpultas galva padėjo. Jo sesutės šį kapą supylė, asarėlėmis aplaistė ir mes laukinės aguonėlės, tos laukų svyrūnėlės savo žiedais ji padabino ir tu nežinomas kelivė ji savo pasakomis, dainomis papuošk, kam garbė atiduok, tas laisvės jovi gorojas žuvo, kad tu gyventum.

Iš rytų, iš tų tolimų rytų, iš tų stepių klaičių, kur tyliavikais nesuvaldomi vėjai suvalgia, kur per kiurus diegas alkani vilkai audžia, gaudžia — pakilo šalnos, pūstelėjo šiurpūs vėjai ir susimetė prajovų prajovais vakarų link žygiuoti.

Ėjo, audromis siautė, medžius iš kelmų vertė, Lietuvos plačias lygumas pasiekė, sodybas nuioškė, stipri kova virė. Pakelėse stūksa vieniši smūtkeliai pravirko, vyrai juos gynė, dėl savo buitės išlaikymo kovojo, savo gyvasties klojo.

Ango nauji nežinomų laisvės kovotojų kapai. Dygo nauji laukinių aguonėlių diegai. Kur krinto sesutės asarėlė deimantinė, tenai aguonėlės savo žiedų raudonus lapelius skleidė.

Atsaurės vėjai nuozmiai aguonėlių žiedelius draskė, į žemę metė, purve trypė. Kiti jų aukštai pakilo, dausomis į va-

pareiškiau prieš šią Sov. Rusijos agresiją formalinį protestą, man pati „Liaudies Vyriausybė“ vykdydama sovietiškojo okupanto valią, uždraudė visiems laikams grįžti į Lietuvą, net atėmė iš manęs Lietuvos pilietybę ir, iš politinio keršto, konfiskavo visą mano ir mano žmonos privatinę nuosavybę Lietuvoje. Kada visa tai buvo padaryta pasiremiant ne teise, bet plikais rusų raud. armijos durtais ir sovietų tankais, tai, kol sovietiškas okupantas iš Lietuvos nebus pašalintas, aišku savaime, grįžti į savo kraštą nebegalio, nors ir labai norėčiau.

11. Į generolus, juo labiau į fašistinius, niekad nesu buvęs pakeltas ir tesiskaitau paprastu atsargos pulkininku. Visiems žinoma, jog po 1926 m. gruodžio 17 d. karininkų pučo, kuriam pasipriešinau, buvau ano meto Lietuvos Vyriausybės išsiustas tarnybai į užsienį, kur buvau išlaikytas istisus 10 metų, kol 1937 m. nebuvau paleistas iš kariuomenės. Paleidžiant į atsargą, net nebuvo suteiktas man sekantis mano ištaunautas laipsnis, kadangi buvau skaitomas opozicionieriumi.

12. Kai dėl pravardžiavimo manęs Quislingu, tai tegaliu ir tai čia pastebėti tik tiek, jog jokių quilingiškių įsipareigojimų pas Hitlerį niekad nebuvau priėmęs; naciai nė neišdrįso man pasiūlyti jokios vietos laike jų okupacijos Lietuvoje, žinodami mano nusistatymą už Lietuvos nepriklausomybę. Manau, kad Quislingų titulas daugiau tikty patiems „Vilnius“ redaktoriams, prirašiusiems tiek daug šmeižtų prieš mane ir mano būvusia veiklą, kaip Lietuvos Pasiuminių Berlyne. Tuo jie pasitarnauja Maskvai ir todėl galėtų save vadinti „raudonaisiais Quislingais.“ juo labiau kad tokia spalva, atrodo, yra jų mėgiamoji.

Su pagarba,  
K. Škirpa

Dublin, Eire.  
1947 m. rugsėjo mėn. 1 d.  
(GALAS)

karus toli skrido. Skrido taip toli, kad jūros-marijas, plačius vandenyus nugalėjo ir visame plandime pasaulyje laukinių aguonėlių vėjų išdraskyti lapeliai įsigalėjo.

Vieni jų geros valios žmonių širdis pasiekė ir jų vaizduotėje fikti tof neregėtus vaizdus sukėlė:

—Štai prieš jus stovi nukryžiuota vieniša Lietuva. Jos žaizdos atviros gyvu krauju sruvena. Žmoguje žmogų gelbėkit, jei žmoniijoje žmogaus prarasti nerorite.

Tarytum taip byloja tų laukinių aguonėlių beribių, klaičių stepių šiurpių vėjų išblaškyti rausvi žiedeliai.

Jie lyg gyvais žodžiais jautriai žmogaus sąjėdį šnabžda ir gausi žmogaus širdžiai beldžiasi.

—Gelbėkite, padėkite nimiti nuo kryžiaus Lietuvą, sutvarkytė jos kraujuojančias žaizdas.

Ir eina garsas po pasaulį plaučią ir kas ausylas ir klausylas regė Lietuvą ant kryžiaus vilkaltą. Ir jo sąžinėje tvirtai brestamintis:

—Kai Lietuva iš numirusių neprisikels, pasatyje taikos nebuvu ir nebus, žmogus baimės vergu žus.

Rugpiučio mėn. 20 d.

—Olandijos karalienė serga, ji negalėjo atidaryti parlamento sesijos.

—Maskvos laikraščiai skelbia, kad Chonda Perendzapova buriauti respublikoje pagimdė penktukus, tris berniukus ir dvi mergaites.

„Naujienos“—yra Jūsų Geriausias Draugas — Užsirašykite Jas.

# DUOBKASIAI

Dvų dyvai. Trys vyrai. Trys vyrai duobė kasė, rankoves atsitaitoje, kosovoročkas atsipalaidoje. Rieškutėmis žemę rausė, ant kranto smėlį pylė, jokių įrankių neturėjo, darbo savo nesigailėjo.

Vienas jų toks liesas, ilgas, veidas aistringas, pailgas. Kitas — priplotas, toks dramblotas, veidas apskritas, miglotas, kiek žiaurokas. Trečias — lyg iš molio krėstas, nevaliejiškai darytas, veidas lyg tašytas.

Visi trys žemę sunkiai pila, tada vienas kalbėti ima:

— Sniečkoj, komjaunolius į darbą pakviestum, darbas sparčiau eitų, — sako jam Paleckoj, tasai, kurio veidas aistringas, jis pats liesas, ilgas.

— Taip, jo, da, pakviestum? Jei daug jų turėtum, jei jų skaitlingai būtų? O dabar tik peckelynė būtų, jokios naudos neturėtum, — atsako jam tasai dramblotas, priplotas Sniečkoj.

— Tai komunistus pavadintum, bendrą talką padarytum, — ašsikerta jam Paleckoj.

Tai išgirdęs Sniečkoj, kaktą suraukęs, šiuos žodžius pro dantis ištraukė:

— Direktyvos aiškios, jos neabejotinai tokios — tarybinės respublikos forma — tautinės, turiniu — socialistinės. Savų komunistų veik neturim, jais pasitikėti negalim. Jie į viską žiūri pro pirštus ir duoną į miškus. Svetimū nebūm mūsų duobkasiai, lyg anie ne jų mirties angelai. Duobę turi sau kasti, nėra kas kita teisė. Tokia muoms duota teisė, niekas į tai rimtai nepaisė.

Paleckoj nerimsta, iki kelių į smėlį grimsta, dar kartą kreipiasi į tą dramblotą, netašytą, iš molio darytą:

— Gedvil, tu vis tyli, lyg koks nebylys, rodos, savo darbą myli? Ar būsi gerai suplanavęs, tą darbą suformavęs? Ar turi gerą trampilyną, ar sudėsi Lietuvą seną į tą kapinyną?

Gedvil nespėjo žodį tarti, kaip ima Sniečkoj barti Paleckoj.

— Čepulu govoriš, ogorod gorodiš. Jau ne kartą sakiau, daug sykių ispėjau — Lietuvos jau nebėra, est sovietskaja Litva, kak dvaždi dva. Oluč caria nebesnavo, savo suokj

pasaugok, durnių nevolioik. Čia Gedvil, kaip dievas myli, ranka ore kryžių padarė ir šitokį trumpą žodį tarė:

— Sovietskaja Litva nestoit g—na. Maskvai toks mažas taškas, lyg anas vandens lašas. Duobė toji tiks ir visai pritiks. Nėra reikalo talkos daryti ir laiką gaišyti.

— Smielei rebjata, gausi ordeną retą. Gyventi reikia, nors visi tave peikia. Man vainikas ne na viek, lizbi byl čeloviek. Jau kilpa ant kaklo, nors vis nesimato galo. Učitel naš rodnoi, ja čudak durnoi. Kam į tą duobę įlindau, doro žmogaus vardą praradau. Telsiuos sėdėčiau, ligonių kosoje lyg ana višta perėčiau, o dabar kas įsakyta, turi būti padaryta. Mes trys slavyje rebjata nebūkime lyg kokie ostebetina. Naš kraį rodnoi, mūsų žmonės geroi. Įpod krūtoi goroi, istrebitel lihoi... Pogib ja malčiska, pogib na vsегда, mes duobę kasime dlia sovietskaja Litva!

Tuos žodžius išgirdę visi trys atsistojo, lyg stabo ištikti išsižiojo.

Dvų dyvai, neregėti, negirdėti žodžiai — tikrai negirdėti.

Sniečkoj, lyg nieko nebūtų buvę, atsidusęs sakė, tokius žodžius tarė:

— Nėra laiko gaišti, reikia darbas baigti. Duobę kaskime, ką į ją dėsimė, tai pažiūrėsimė...

Ir visi trys užgriuvo darbą ir kas sau užtraukė daimą: Man ilgu, man ilgu, Nerimsta mano širdelė...

V.

Rugpjūčio mėn. 20 d.

**Prašo pagelbėti tremtyje esantiems**

Mes atsišaukiame į Naujienų skaitytojus, prašydami pagalbos lietuvių tremtinių šeimai, mūsų kaimynams iš Lietuvos, dabar esantiems Vokietijoje.

Seimyna badauja. Vienas jos narys jau mirė dėl vargingo gyvenimo ir badmaravimo.

Jeigu atsirastų geros širdies žmonių ištieti pagalbos ranką mirtėtai šeimai, tai prašome kreiptis pas mus šiuo adresu: J. Širvinski, 3611 W. 55th pl., Chicago 29, Illinois; phone GROvehill 7221.



Eleanor Rooseveltienė ir Lenkijos delegatas Oscar Lange Jungtinių Tautų generalinio susirinkimo sesijoje. Sakytas susirinkimas yra laikomas Flushing, N. Y.

## Skaitytojų Balsai

### Kur sendvičiai komunistams ruošiami

(Tęsinys)

#### Ofensyvas prieš Kolyma aukso laukus

Ką tik išėjusioji iš spaudos knygoje — Foreed Labor In Soviet Russia — jos autoriai D. Dalin ir B. Nikolajevski turi skyrių, užvardytą "Baltoji mirtis" — White Death. Ten papasakojama apie Sovietų ofensyvą prieš Kolyma aukso laukus.

Ochotsko Jūros pakrantėje, sako jie, buvo uostas Nagajev. Ne įrengtas uostas, kaip mes tą žodį suprantam, bet Ola upės žiotys su aukštais uolų krantais. Gilus vanduo laivams sustoti ir tinkama užveja nuo audrų pasislėpti.

Nuo čia iki Kolyma aukso laukų 200 mylių, skrendant lėktuvu. Nuo čia Sovietai ir pradėjo tą ofensyvą.

1932 metų vasarą pirmą kartą istorijoje laivų baubimas ir švilpukai sudrumstė Nagajevo uosto ramybę.

Laivai plaukė iš Vladivostoko. Gabeno mašinas ir inagius. Bet pati stambioji, pati svarbioji krovininių dalis buvo žmonės — Sovietų darbo vergai, koncentracijų stovyklų kaliniai.

Esate matę krutamuoše pavelsluose laivus irkluojamus senovės vergų, prirakintų prie irklų. Sovietų vergams nereikėjo irkluoti, nes garas atliko tą darbą. Jiems teko tik gulėti.

Tik gulėti! Nes vaikštinėti laivuose vietos nebuvo. Net sėdėti jiems vietos neįsteko. Laivų viduriuose trimis ar keturiais eilėmis buvo įtaisyti plautai ir ant tų plautų gulėjo vergai, gabenami į Nagajevo uostą. Net apsisverti ant kito šono jie nestengė neužkabinti kitų — taip suspausti jie bu-

Po aštuonių ar devynių dienų iš Vladivostoko laivas atplaukia į Nagajevo uostą. Štai jau vergams darbas.

Programoj statymas miesto Magadan. Šiandien tas miestas yra Dalstroj administracinis centras. Iš čia kontroliuojama visa Dalstroj sritis, iš čia dirguojami jos darbai.

Bet pradžioj... Pradžioj išlipo Sovietų pareigūnai iš laivų, išėjo ir vergai. Pareigūnams, sargybai, ekspertams buvo palapinės parūpintos. Vergai tokių prašmatnumų neturėjo. Jiems duota laisvė pilnai tyru oru kvėpuoti ir pasirinkti vietas spigliuotomis vielomis aptvertuose daržuose.

Reikia tinkamai įvertinti šią "laisvę". Apachioj giliai uosto vanduo. Uolų krantai, kai kur stačiai nugrimsta į vandenį. Pagal vandenį, užvejoj vietos apsisototi nėra, o krante ant aukštų uolų nieko nesulaikomas vėjas, kurs, išlejęs, žmogų permuša ant žemės.

Už tų krantų slėniai, žiemos metu ledas ir sniegas, o vasarą balos, pelkės, medžiai ir išvirtusių medžių rąstai. Žiemos metu aštrus šaltis, o vasarą vabzdžiai ir kone kasdien lietus.

#### Pradėta darbas

Vergai buvo ūkininkai, kurie priešinosi kolektivizacijai. Do-no kazokai, kai kurie kaukaziečiai ir kiti. Žmonės pratę sunkiam darbui. Menkesnius nebuvo prasmės į šitokią aplinkumą gabenti. Tokie jos neatlaikys.

Sovietų valdovai yra dideli "planuotojai" — jei ne praktikoji, tai bent ant popierio. Ir čia, pagal planus, imta statyti prielauka—laivams prie krantų prisiartinai, priekams į krantus iškelti. Teko uola skaldyti, teko vandeny dirbti, o po darbo drabužius išdžiovinti nebuvo galimumo. Neturėjo vergai kitų drabužių, kokias skarmalais apsidengę atvyko, tokiuose ir pasiliko.

(Bus daugiau)

**A. L. D. D. NARIAI**  
Phone VIRGINIA 6583  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 West 22nd Street  
Valandos nuo 1—3 ir 7—8  
Seredomis ir nedėl. uždaryta.  
Subatomis nuo 1—3.  
Rez. 3241 W. 66th Place  
Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036  
Rezidencijos telefonas  
BEVERLY 8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vak.  
Trečiadieniais pagal sutartį.

**A. Montvid, M. D.**  
West Town State Bank Bldg.  
2400 WEST MADISON ST.  
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.  
Telefonas SEELEY 7330  
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

**DR. STRIKOLIS**  
Gydytojas ir Chirurgas  
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. išimant Seredom, Subatos vakarus ir Nedėlias.  
Ofiso tel. YARDS 4787  
Namų tel. PROSPECT 1930

**DR. C. Z. VEZELIS**  
DANTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
arti 47th Street  
Telefonas YARDS 2246  
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare.  
Seredoj pagal sutartį.

**DR. BRUNO J. ZUBRICK'AS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2403 West 63rd St.  
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, trečiadieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą.  
Telefonas HEMLOCK 7899  
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

**KITI LIETUVIAI DAKTARAI**  
**DR. B. C. BRUZAS**  
DANTISTAS  
VALANDOS: 10 iki 8.  
Trečiadieniais tik susitarus.  
4003 Archer Avenue.  
Truputi į rytus nuo California  
Tel. YARDS 7772

**DR. PETER T. BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
6757 So. Western Ave.  
CHICAGO, ILL.  
Telefonai:  
Ofisas HEMLOCK 5849  
Rezidencija, HEMLOCK 2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro  
Treč. ir Seštad. tikėjai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)  
**DR. A. J. JAVOIS**  
(JOVAISAS)  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2423 W Marquette Rd.  
Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v.  
(Trečiadienį pagal sutartį)

**DR. A. JENKINS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
(Lietuvis Gydytojas)  
2500 WEST 63rd STREET  
Ofiso val.: kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30—9 vak. Seštad. nuo 2—4 p. p.  
Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.  
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838  
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

**Dr. J. W. Kadzewick**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2421 WEST 63rd STREET  
VALANDOS: Susitarus 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Trečiadienį ir Seštadienį vakarus.  
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213  
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800  
**DR. WALTER J. KIRSTUK**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
(Lietuvis Gydytojas)  
3925 W. 59th Street  
(Prie Pulaski Road)  
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFAYETTE 2310  
Res. Tel. REPUBLIC 0054  
Jeigu neatsiliepa—  
šauk KEDZIE 2868  
VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.

**DR. J. MOCKUS**  
DANTISTAS  
7550 So. Halsted St.  
Tel. HUDSON 2096  
OFISO VALANDOS:  
9:30—12; 2—5; 6:30—8  
Trečiadienį uždarytas.

**Daktarai žilvičiai**  
GYDYTOJAS IR DANTISTAS  
3246 S. Halsted St.  
Telefonas CALUMET 7358

**KITATAUČIAI DAKTARAI**  
**Dr. Charles Segal**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4729 S. Ashland Ave.  
(2-ros lubos)  
Ofiso Telefonas YARDS 0554  
Jei neatsiliepa šaukite—  
Res. Tel.: MIDWAY 2880  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.  
Sekmad. nuo 10 val. iki 12 diena

**AKIŲ SPECIALISTAI**  
Telefonas LAFAYETTE 0848  
**Dr. M. D. Sachnoff**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
SPECIALIZUOJASI AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLES LIGOSE  
4204 Archer Ave.  
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro,  
Trečiadieniais tik susitarus.  
EGZAMINUOJA AKIS IR AKINIUS  
PRITAIKO

**DR. VAITUSH, OPT.**  
LIETUVIS  
  
Mano 28 metų praktikavimas  
jūsų garantavimas.  
Palengvina akių įtempimą, kuris  
esti priežastimi galvos skaudėjimo,  
svaigimo arba apėtimimo, nervuotumo,  
skaudamą akių karštį, atitaiso  
trumparegystę ir toliaregystę.  
Pirangija teisingai akinius. Visuose  
atsitiktimuose egzaminavimas da-  
romas su elektra, parodančia ma-  
žiausias klaidas. Speciali atyda at-  
kreipiama į mokyklos vaikus.  
Atitaisome akių color blind.  
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.  
Seredomis uždaryta, o Nedėlioji  
pagal sutartį.  
Daugely atsitikimų akys atitaiso-  
me be akinių, kainos pigiau kaip  
pirmiau.  
4712 So. Ashland Ave.  
Phone YARDS 1373

**Dr. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas.  
Tel. YARDS 1829  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso  
Ofisas ir Akinijų Dirbtuvė  
3401 SO HALSTED STREET  
kampus 34th Street  
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.  
Nedėlioji pagal sutartį.

**NUO UZSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ  
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ  
IR ODOS LIGŲ**  
Tie, kurie kenčia nuo SENU, AT-  
VIRŲ IR SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie  
negali ramiai sėdėti ir naktimis  
miegoti, nes jų užsienėjusių žai-  
zdos niešti ir skauda. Kad pašalinti  
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų  
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite  
LEGULO Ointment. Jų gydymas  
ypatybė palengvins jūsų skaudėji-  
mą ir galėsite ramiai miegoti nak-  
tį. Vartekite jas taipgi nuo skau-  
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina  
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-  
SIS. Taipgi pašalina perstėjimą ligos  
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su-  
stabdė džiūvimą odos ir perplėšimą  
tarpšėčių. Jos yra tinkamos var-  
toti nuo džiūstancios ir suskilusios  
odos. Jos yra geros gyduo-  
dės nuo visų išvir-  
šimų odos ligų. LEGU-  
LO Ointment suteiks  
jums pagalbą nuo tu-  
vargusių, perštamų ir  
niežiančių kojų. Legulo  
Ointment yra parduoda-  
mas po \$1.25 ir \$3.50. At-  
siuškite Money Orderį  
LEGULO, Dept. J.  
4847 W. 14th Street  
CICERO 50, ILL.

**EXTRA! EXTRA!**  
Permainytas vardas ir  
adresas.  
**MONARCH  
LIQUOR**  
Lietuviškas Žydukas  
Nathan 3529 S. HALSTED ST.  
Kanter Phone YARDS 6054

**SOPHIE  
BARCUS**  
RYTINE RADIO  
VALANDA  
— IŠ STOTIES —  
W.G.E.S.  
Kasdien nuo 8:45 val. ryto  
iki 9:15 val. ryto.  
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15  
val. ryto.  
Pirmadieniais taipgi 7 val.  
vakare.  
Išgirskite vėliausias žinias,  
muziką ir kitus įdomius  
pranešimus.

**Garsinkitės "N-nose"**

**Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos**  
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jus galite to išvengti.  
Pabandykite **BOROXYL OINTMENT**. Jos pagelbėjo daugelį  
žmonių. **BOROXYL OINTMENT** pašalina skausmus, niežėjimą,  
deginimą ir pagelbsti gijimą. Taipgi vertojamas nuo  
cezema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50, siuškite Money  
Orderį arba nuvykti į  
**BOROXYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE.  
CHICAGO 22, ILLINOIS.**

**PLANINGAS TAUPYMAS  
MOKA GERUS DIVIDENDUS**  
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų  
sudaryt atsargas — įsigyti nuosavus namus—  
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų  
nelaimių. Jūsų taupymai apdrausti iki \$5,000.00  
per Federal Savings and Loan Insurance Cor-  
poration. PRADEK TAUPYTI DABAR...

**MUTUAL FEDERAL SAVINGS  
and Loan Association**  
Chartered and Supervised by the United States Government  
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS  
PHONE VIRGINIA 7247 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

**Hair-Breadth Harry**  
  
KEEPING HER WORD, BELINDA MEETS  
RUDOLPH BY THE OLD OAK NEAR  
THE CITY DUMP? NOT COUNTING THE  
COST SHE PLANS TO ELOPE WITH THE  
HANDSOME! HEGGGSSSSSS!  
BELINDA!  
MY OWN!  
MEANWHILE!  
THIS IS MADNESS FOR I LOVE  
HIM NOT! I STILL I AM DETER-  
MINED TO LEAVE THE PAST  
FAR FAR BEHIND  
ME...  
COME COME! ME PET- ME  
DANDYLION!! COUNTRY PAR-  
BONS DON'T STAY UP TILL  
ALL HOURS...!!  
I'M A-COMIN'  
RUDOLPH  
RAGBENDALE!  
HOW I DETEST  
HIM! BUT THERE IS  
NO OTHER WAY # TO  
STAY HERE IS  
UNTHINKABLE!  
RATE! SHE MIGHT AT LEAST WAIT TILL SHE  
GOT SOME ADVICE FROM DOROTHY DIX!

**TAUPYKITE LIETUVIŲ ĮSTAIGOJ**  
Gausite iki 3% nuosimčių ant savo taupomų  
pinigų (current rate).  
VISU INDELIAI YRA APDRAUSTI IKI \$5,000.00.  
Tolimesni Amerikos Lietuviai siuškite taupymų pinigus per  
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.  
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI \$2,000,000.00  
**Chicago Savings and Loan Association**  
JOHN PAKEL, Pres.  
6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

## CHICAGOS ŽINIOS

### Apsaugos Nuo Gaisrų Savaitė

Apsaugos nuo gaisrų savaitė Chicagoje paskelbta spalio 5 iki 11 dienos.

Ryšium su ta savaitė Greater Chicago Safety Council išleido biuletinį, kuris teikia įspėjimų gaisro atžvilgiu. Lapelis sako:

Jeigu pabandate naktį ir užuodžiate dūmus, neatidarykite duris tuojau į savo kambarį. Atidarymas gali būti jūsų gyvybei pavojus, nes jeigu karšti dūmai ir karštas oras įsivels į jūsų kambarį, tai tik vieno kvėpavimo gali užtekti. Palieskite duris, jeigu jos nekarštos, atidarykite jas poval.

Jeigu name yra daug dūmų, bet nėra liepsnos, apsisukite savo burną ir nosį šlapiu audiniu ir išėjus, ba pagali grindis būna vėšiau ir mažiau dūmų. Uždarykite visas praeinamas duris.

Biuletenis pataria patirti, ar visi žmonės žino apie ugnį, pirma negu raportuojama ugniagesiams ar mėginama ugnis kovoti.

Nešokite pro langą iš namo; jeigu matote reikala šokti, tai šokite kai jau kitokios išieities nebėra. Pirm šokdami išmeskite matracą. Jeigu reikia iš kambario leistis žemyn, susisukite virvę iš paklodžių.

Jeigu pašaukiate ugniagesius iš alarmų skrynios, tai ten palaukite kol ugniagesiai atvažiuos ir parodykite jiems kur ugnis plečiasi. Telefonuodami iš namų ugniagesius pasakykite tik telefono operuotojai, kad norite pašaukti ugniagesius.

Jeigu jūsų drabužiai užsidega, nebėkite. Bėgimas liepsnas ukdo. Apsigaukite divonu, palu arba kaldre. Tai uždusina liepsnas. Jeigu neturite panašaus daikto, voliokitės povali ir rankomis daužykite liepsną.

### Lėktuvo Nelaimėje Žuvo Trys

Anksti pirmadienio rytą lėktuvas nukrito į aikštę prie 22 gatvės ir Fifth ave., 200 jardų nuo veteronų ligoninės, Hines Memorial Hospital.

Nelaimėje žuvo trys vyrai. Iš jų багаžo ir popierių manoma, kad jie buvo marinai, gavę pasaus savaitės galo atostogoms.

Zuvusieji buvo Pvt. Charlyn B. Hokensted, Pvt. Paul M. Gillfillan iš Mt. Vernon, Ohio, ir Pvt. Edward L. Bond iš Wichita, Kas.

Pirmasis tyrinėjimas rodo, kad visi trys buvo užmušti momentaliai. Reiškiami nuomonė, kad lėktuvas nukrito dėl motoro užspringimo. Aikštė lėktuvui nusileisti buvo pakankamai didelė, bet policija mano, jogei per lietu ir miglą lėktuvo vairuotojas nestengė pamatyti žemę.

### Perkėlė Kovos Su Triukšmu Komisijos Ofisus

Chicago Noise Abatement Commission — kovos su triukšmu komisijos — ofisai perkelti į Miesto Salės kambarį 407. Taip praneša Phillip B. English, komisijos operuojantis menezheris.

Komisijos patalpos nuo pat jos susiorganizavimo buvo adresu 134 N. LaSalle st. Jos perkeltos į miesto salę, kad nereiktų rendos mokėti. Tai padaryta pagal mero Martin H. Kennelly patvarkymą, darant dabar sutaupas, kokias tik miestas pajėgia.



Chicagoje skerdyklų darbininkų unija (lokalis 28) įsteigė maisto krautuvej, kur maisto produktai yra pardavinėjami urmo ("olscelio") kainomis. Tuo būdu unija bando kovoti su pragyvenimo brangumu.

### Sako, Ir Demokratai Ir Republikonai Pasitarnavo

Paskutiniu metu laiku daug triukšmo keliama dėl paleidimo iš kalėjimo parolui keturių chigagiciečių. Jiems buvo skirta kalėti dešimt metų, bet jie kabario leistas žemyn, susisukite virvę iš paklodžių.

Kongreso komisija tyrinėja paleidimą Louis Campagna, Paul Ricca, Charles Goe r D'Andrea.

Iš karto akcentuota, kad paroluiotųjų naudai pasidarbavo advokatas Dillon, kurs praeyti yra tvarkęs p. Trumano kampaniją į senatorius. Bet dabar T. Weber Wilson praneša, kad minėtų keturių asmenų parolavimui pasidarbavo tiek pat republikonai, kiek ir demokratiai. Wilson yra buvęs parolias tarybos narys kada kalbami asmenys nutarta paleisti parolui.

Jis, be to, sako, kad parolias klausimą sprendžiant nedaryta jokio politinio pobūdžio spaudimo.

### Pranašavo Šalną

Oro biuras Chicagoje vakar pranešė, kad nuo Montana ir Dakota valstijų Chicagoos linkiu slenkta vėsaus oro banga. Oro biuras numatė naktį į antradienį Chicagoj ir apylinkėse temperatūrą tik 35 laipsnių aukščiau zero ir šalną.

### 3,000 Harvester Kompanijos Darbininkų Nedirba

Pirmadienio pranešimas sako, kad CIO Farm Equipment unija reikalavo iš Harvester Co. naujų darbo klifikacijų. Kompanija nesutikusi reikalavimui. Dėl to unija pirmadienį šaukusi darbininkų mitingus ir 3,000 darbininkų nedirbė Chicagoje.

### Antru Mėginimu Vyras Nusizudė

Prieš šešis mėnesius Joliete mašinoms pastatyti policija užtiko Paul Ehlerį, 53 metų industrinį inžinierių, ir jo žmoną automobilį, pripildytame gaso dujų.

Moteris jau buvo nebegyva, vyrą daktarai atgaivino. Praėjusį šeštadienį, antrą kartą mėginamas, nusizudė ir pats Paul Ehler.

Policija mano, kad Ehleriai prieš šešis mėnesius abudu buvo susitarę nusizudyti kartu.

### Advokatai Kaltina Teismo Beilifus Ir Klerkus Kyšių Ėmimu

Paskutinėmis dienomis Naminųjų Santykių Teisme advokatas Sherwin laukė kada teismas iššauks bylą, kurioj jis buvo užinteresuotas.

Kadangi jo byla nebuvo iššaukiama, jisai apkaltino grafoto ėmimu teismo beilifus ir klerkus. Teisėjas Gorman jį sudraudė.

Tačiau 12 kitų advokatų padarė vėliau tokį pat kaltinimą: girdi, advokatai turi mokėti kyšius, norėdami, kad jų bylos būtų iššauktos anksčiau.

Sherwin pareiškė, kad jis gali vardus suminėti ir vietas pasakyti.

Beilifai nuginėja kaltinimą. Teisėja jaučiasis įžeisti, nes tokie kaltinimai užgauna jų garbę. Bet kaltinimai buvo viešai padaryti. Albert Horan, municipalinio teismo beilifas, pareiškė, kad jis kreipėsi į Chicago Advokatų Sąjungą, prašydamas padaryti tyrinėjimą šiuo reikalu.

### Vaiką Pavežiojo Kidnaperis

Charles Spieth, 35 metų, ir jo žmona Dorothea, 3721 Kenmore avenue, pasiėmė savo 10 metų sūnų, nutarė atsilankyti draugus adresu 3228 Clifton ave. Ten tėvas ir motna įėjo vidun, o vaikas pasiliko mašinos užpakalinėje sėdynėje ir užmigo.

Jisai pabudo mašinai bevažiuojant. Bet mašiną vairavo jam nepažįstamas žmogus. Vaikai išgąstis. Pagaliau nepažįstamas žmogus sustojo ties namais 3074 E. 79th street. Jisai paliepė vaikui išlipti iš mašinos ir eiti į namą.

Vaikas išlipo, bet į namą neįėjo, gi nepažįstamas žmogus automobilium nuvažiavo.

Ant namo laiptų vaiką užtiko p-lė Eleanor Mathews ir jos sesuo. Jos įsivedė vaiką į namą ir patefonavo policijai.

Vaikė tėvai, išėję iš draugų buto, neberado nė mašinos, nė žinią policijai. Kaip tik buvo gauta žinia apie vaiko atsi-radimą, tėvų rūpestis palengvėjo.

Penki maskuoti banditai anksti pirmadienio rytą padarė holdapą Leyden Motor Coach Co., 9400 Grand ave. Jie pasi-šlavė kompanijos \$3,000 ir pabėgo.

### TRUMPOS ŽINIOS IŠ VISUR

#### Švietimo ministeris ruošė perversmą

HAVANA, Kuba, rugs. 24 d. — Gen. Perez Damera, Kubos kariuomenės štabo viršininkas, davė šešias valandas švietimo ministeriui Manuel Aleman ap-leisti Kubos teritoriją.

Paaiškėjo, kad ministerio Aleman ūkyje policija surado didesles ginklų atsargas ir nustatyta, kad Aleman turėjo ryšių su sukiličiais. Karo vadovybė norėjo surengti karą teismui, bet įsikišo prezidentas Grau San Martin ir iškino kariškius leisti sąmokslininkui išvykti į užsienį.

Štabo viršininkas tvirtina, kad Aleman naudojo švietimo ministerijos pinigų šaukimams pirkti ir sąmokslui ruošti.

#### New Yorkan atvažiavo komunistas

NEW YORK, N. Y., rugs. 26 d. — Jungtinių Tautų sekretoriui pareikalavus, valstybės departamentas davė vizą prancūzų komunistų dienraščio "L'Humanite" redaktoriui Pierre Courtade.

Amerikos įstatymai draudžia duoti vizą komunistams, todėl Courtade negalėjo atvažiuoti į New Yorką ir pranešinėti apie Jungtinių Tautų posėdį.

Courtade galės atvažiuoti, bet jis turės teisę stebėti tik-tai tarptautinės organizacijos posėdžius, o šiems pasibaigus — jis privalės tuojau išvažiuoti.

#### Graikai neskuba likviduoti gaujų

ATENAI, Graikija, rugs. 28 d. — Amerikoje vienas policininkas paėmuo du banditus, o graikai reikalauja šešių žmonių vienam banditui pagauti, pareiškė atstovas Taber, kuris tyrinėja pagalbos teikimą.

Taber reikalauja, kad graikai rodytų daugiau energijos, galimai greičiau likviduoti ginkluotų gaujų centrus ir pradėtų krašto atstatymo darbą. Taber buvo Turkijoje, jis rengiasi užsukti į Trieste.

#### Komunistai kontroliuoja Daireno uosta

SEOUL, Korėja, rugs. 28 d. — Daireno uostą dabar tvarko okupacinės sovietų valdžios pa-

## CLASSIFIED ADVT.



REAL ESTATE—FOR SALE  
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apdraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikia apdrausti. Pašaukite mus, o mes taumsai patarnausime visuose reikaluose.  
PAUL M. SMITH & CO.,  
6247 SO. KEDZIE AVENUE  
Telefonas HEMLOCK 0680,  
arba GHOvehill 6343.

BE ABEJO pas mane galima nusipirkti namą pigiau ir pelningiau, arba parduoti greičiau.  
Teisingas patarnavimas.  
CHAS. URNICH-K. URNIKAS  
2500 W. 63rd St. PROSpect 6025  
2-ras aukštas

BRIGHTON PARKE NAMAS pardavimui, namas 2 pagyvenimui ir grocerio biznis, tuščias lotas yra šale. Namus pusė murinis, pusė medinis, 2 karų garažas.  
2534 W. 45th Place.

DELUXE, OCTAGON, kampinis 16 apart, rinktinėj apylinkėj, 79th St. ir Ashland Ave., įplaukį \$9,000. Vienas apt. tuščias. Hemlock 7481.

#### FARMS FOR SALE

2320 AKRŲ KVIEČIŲ ir stako dvaras, Rytinėje Colorado. Gerai įrengta moderniška stuba, gera bar-nė, tvartai, aptverta, 18 mylių į pietus nuo South Sterling, 20 mylių į šiaurę nuo Akron, \$20 už akrą, \$20,000 imokėti, kitus už 4%.  
R. C. BRUCE, Akron, Colorado.

IOWA, 232 AKRŲ, KAINA \$50 akru. Bargenas, jei pirksite tuojau. 170 akrų dirbamos žemės, pritaikytos žobių auginimui, puiki stuba ir kiti pastatai. Daug vandens. Perry farm, B. F. Ferguson, Keosauqua, Iowa.

#### TO RENT—WANTED

REIKALINGI 5 AR 6 APSILDOMI kambariai piet-vakariniėj miesto dalyje. Šeima 4 nariai, nėra mažu. Pašaukite: LAF. 8620, J. Kondroska.

#### PAINTERS AND DECORATORS

Maliavotojai ir Popieruotojai  
PAPIERUOJAM, PENTUOJAME iš vidaus ir lauko. Dykai apskaičiavimas. Darbas garantuojamas.  
Šaukite: AL KARANAUSKAS,  
PROSpect 8327—8727 S. Artesian.

#### MISCELLANEOUS FOR SALE

RUMMAGE ISPARDAVIMAS, spalio 10 diena, pradžia 1 valanda popiet. Mayfair Lutheran Church Basement, 4335 Lawrence Ave.

#### REPAIRS—IN GENERAL

Ivairūs Pataisymai

#### LIETUVIAI

Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime techniška žinojimą, irankius ir patyrimą, kad padaryti jūsų radio geriausiai. Visas mūsų darbas garantuotas.

#### BRIDGEPORT RADIO & APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.  
LAFAYETTE 3558

#### Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bile kokį radio.  
Tubas ištriname dykai — Atneškite Kreipkitės arba telefonuokite mums šiandien

#### A. C. NOVAK & SONS

3428 WEST 63rd STREET  
Tel. HEMLOCK 3352  
CHICAGO 29, ILL.

skirti kiniečiai, pareiškė ats-kri-dęs Amerikos konsulas H. M. Benninghoff.

Daireno uostu dabar naudo-jasi tik-tai sovietų laivai.

Sutartis liepia Daireno admin-istracijai perleisti Kinijos val-džios skirtiems pareigūnams, bet okupacinė armija pasirinko komunistus, kurie Nankino valdžios neklauso.

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONES: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.



HELP WANTED—MALE  
Reikia Darbininkų

#### MARSHALL FIELD & COMPANY

111 NO STATE STREET  
PILNO IR DALIES LAIKO DARBAS DĖL

• Stock ir orderių pildytojų  
• Stock patarnavimui vyrų  
• Prekinių elevatorių operatorių  
Krautuvej nuolaidos.

Atsišaukite:  
EMPLOYMENT OFFICE  
3-čios lūbos

FOOD RUNNERS  
BUS- BERNIUKŲ

Į VALGOMA KAMBARĮ IR KAFATERIJĄ NEREIKIA DIRBTI SEKMADIENIAIS DUODAMAS VALGIS IR UNIFORMOS

#### HARDING'S

68 W. MADISON ST.

#### PAKUOTOJŲ

NUOLATINIS PILNO LAIKO darbas. Patyrimas pareidujamas, bet nebutinas. Mes išmokyšime darbą. 5 dienos darbo savaitėje, 40 valandų per savaitę. Apmokamos šventės. Pensijos planas. Apmokamos atostogos. Krautuvejė nuolaida.

Atsišaukite į:

Employment Office (3rd Floor)  
MARSHALL FIELD & CO.  
111 No. State Street

#### REIKIA PATYRUSIŲ VYRŲ

Short order darbininkų į mažos kompanijos KAFATERIJĄ GERA ALGA NUOLAT DARBAS MALONI DARBO APLINKA

J. B. SIMPSON, INC.  
831 West Adams St.

#### PATYRUSIŲ DŽENITORIŲ

Naktinis darbas Maloni darbo aplinka Gera alga Nuolat darbas Pasimatykite su:

Mr. Munsterman šiandien.

J. B. SIMPSON, INC.  
831 W. Adams St.

#### REIKIA SUDESTYTOJŲ

Drill press operuotojų, Punch press operuotojų Vyrų 35-50 metų amžiaus. Gera alga. Maloni darbo aplinka. A. L. FINCH CO.  
212 NO. Carpenter St.

#### REIKIA DARBININKŲ budavo-

jimui trailerių, patyriusiu. Gera alga. Atsišaukite į užpakali namo. Klauskite: Wally  
845 S. RACINE AVE.

#### REIKIA PATYRUSIŲ karpente-

rių prie taisymo ir permodeliavimo. Visu metų darbas.  
3722 W. NORTH AVE.

#### REIKALINGAS INDŲ PLOVE-

jas. Turi būti patyres. 2140 South Halsted Street.

#### REIKIA PATYRUSIŲ RAKANDŲ UŽBAIGĖJŲ

IR PATARNAUTOJŲ. NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. HOMER BROS.  
3053 West Grand Ave.

#### AUTOMOBILIŲ PORTERIŲ IR

simonazerių, prie Oldsmobile agentūros. Nereikia plauti. Tinkamoms vyrams alga labai gera.  
6415 S. Western Av. Grovehill 1010.

#### HELP WANTED—MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

#### REIKIA PORTERIŲ

ELEVATORIO OPERUOTOJŲ NAKTINIŲ DŽENITORIŲ  
Gera proga tinkantiems vyrams  
\$56.95

už 58 valandas per savaitę Nuolat darbas. Tik blaivių atsakančių vyrų reikia.

Turi būti jaunasi, negu 50 metų. Taipgi moterų valymui, dienomis.

#### Excel Auto Radiator

320 EAST 21st STREET

#### PERSONAL

Asmenų Ieško

PAIEŠKAU TETOS Stikleraitės-Kaziūnienės, kilusios iš Lietuvos, Milaišių km., Papilio valsč. Biržų apskr. Amerikon atvyko 1914 m. Svarbus reikalas. Kas žino jos adresą arba jį pati šaukite NORMAL 8574, arba rašykite: Sr. Pablo Stikleris, C. Pres. Montt, 482 V. Libertad, San Martin, Buenos Aires, Argentina.



HELP WANTED—FEMALE  
Darbininkių Reikia

#### MOTOROLA

Geriausia Radio vieta visame mieste turi darbus

#### Television Dept.

dėl

WIRERS  
SOLDERERS  
ASSEMBLERS

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. ir automatiškas padauginimas iki

\$1.16

#### MOTOROLA

4545 WEST AUGUSTA BLVD.

### Merginos - Moterys ALDENS

Turi

#### GERUS PILNO LAIKO DARRUS

PATYRIMAS NEREIKALINGAS UZDIRBITE KOL MOKYSITES OFISO IR LENGVAS DIRB-TUVES DARBAS

GERA ALGA 20% DAREDAVIU NUOLAIDU DYKAI APDRAUDA DAUG KITOKIOS NAUDOS TAIPGI DARBAI DALI-NAM LAIKU

nuo 5 popiet iki 9 vakaro DEL HIGH SCHOOL STUDENTU AMZIAUS 16 AR SENESNIU Klauskite Miss Ross

#### ALDENS

511 S. PAULINA

Paranku prie visokių transportacijų

#### VIRTUVEI PAGELBININKŲ

(6 ryto iki 2.30 popiet) KAFATERIJAI MOTERŲ Nereikia dirbti sekmadieniais. Geros valandos. Valgis ir uniformos parupintos.

#### HARDING'S

68 W. Madison St.

#### REIKIA MERGINŲ

SKERING IR CONING VAITINIUS SIULUS LENGVAS PRIE MASINU GERA ALGA PATYRIMAS NEREIKALINGAS

HENRY MYER THREAD CO.  
319 W. Van Buren St.

#### TSENOGRAFIJŲ, PAGEIDAUJAMA

patyriusiu, vienok mes išmoky-sime, jei moka imti diktaciją. 5 dienų darbas per savaitę. Maloni aplinka, žingidus darbas. STANFORD-WILLIAMS CO.  
700 S. Kilbourn, 2 lūbos į pietus.

#### REIKIA TARNAITES NAMU

ruošai. Gera alga. Savas kambarys. Geri namai. Šaukite: BAYfort 8229, Mrs. Seher.

#### REIKIA ANTRARANKĖS virėjos

ir kafaterija, patyrisos. Dienomis. Matykite Mr. Goldman, po 2-ras val popiet. 725 West Roosevelt Road.

#### REIKALINGA MERGINA ABEL-

namo ofiso darbu. Maždaug kad su-prastų knygvystę. Pastovus dar-bas. Geras mokestis. Brighton Savings and Loan Association, 4225 So. Fairfield Ave. LAFayette 8248.

#### FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE

Rakandai ir Įtaisai Pardavimui  
PARDAVIMUI KUREN A M A S automatiškai minkštų ir kiety anglių pečius, beveik naujas, 3342 S. Halsted St. Tel. YARDS 4417.

#### BUSINESS CHANCES